



Urząd Miasta Stołecznego Warszawy

Biuro Stołecznego Konserwatora Zabytków

ul. Nowy Świat 18/20, 00-373 Warszawa, tel. 22 443 36 40, 22 443 36 41, 22 443 36 77, faks 22 443 36 42
adres do korespondencji: Aleje Jerozolimskie 44, 00-024 Warszawa
Sekretariat.BSKZ@um.warszawa.pl, um.warszawa.pl

2024-05-06
Kierownik Biura Zarządu Zieleni m.st. Warszawy
2024-05-06
DRZ
Stelińska ?
2024-05-02
WPLYNĘŁO
wejście poczty



Warszawa, 26.04.2024 r.

Znak sprawy: KZ-OK-MPZP.4120.13.2024.KOS

(2).KOS.KZ-OK-MPZP)

Pani

Olga Rostół-Skalińska

Zastępca Dyrektora Zarządu Zieleni m.st. Warszawy

W sprawie: wniosku o wytyczne do rewitalizacji ogrodu daliowego w Parku Skaryszewskim im. I.J. Paderewskiego

Park Skaryszewski jest wybitnym przykładem sztuki ogrodowej, jednym z najlepszych założeń w typie miejskiego parku w stylu krajobrazowym w Polsce, zrealizowanym na początku XX wieku. Jest to dzieło cenionego ogrodnika i planisty ogrodowego – Franciszka Szaniora, który miejski park zaprojektował i stworzył na terenie płaskich łąk zalewowych przekształcając całkowicie pierwotny krajobraz w teren z urozmaiconą rzeźbą terenu, wieloma otwarciami widokowymi, stawami, alejami, rozległymi polanami, licznymi rzeźbami i innymi obiektami małej architektury oraz bogatym i nowoczesnym jak na tamte czasy zapleczem sportowo-rekreacyjnym. Całość została uzupełniona w latach 20.XX wieku wnętrzami zaprojektowanymi przez Leona Danielewicza, ówczesnego dyrektora Wydziału Ogrodniczego m.st. Warszawy: różanką i ogrodem daliowym, zrealizowanymi w stylu modernistycznym. Park został wpisany do rejestru zabytków¹.

Biuro Stołecznego Konserwatora Zabytków przekazuje następujące uwagi do przedstawionego programu dot. prac związanych z rewitalizacją ogrodu daliowego w Parku Skaryszewskim:

Zgodnie z opracowaniem Krajowego Ośrodka Badań i Dokumentacji² prace związane z rewitalizacją ogrodu daliowego powinny być poprzedzone:

- badaniami archeologicznymi ogrodu mającymi na celu wyznaczenie oryginalnego układu rabat i dróg oraz ewentualnego odkrycia śladów oryginalnej nawierzchni

¹ decyzją z dnia 13.12.1973 roku pod numerem A-875. Ochroną objęty jest teren zawarty w granicach opisanych w ww. decyzji – w obrębie ulic Zielenieckiej, Waszyngtona, Międzynarodowej i Stanisława Augusta z występującą tu zielenią i alejkami (postanowienie MWKZ z 10.10.1995 r. wyjaśniające treść decyzji z dnia 13.12.1973 r.). Do decyzji wpisującej park do rejestru zabytków nie sporządzono załącznika graficznego.

² B. Furmanik, I. Wildner – Nurek, *Park Skaryszewski im. I.J. Paderewskiego w Warszawie Studium kompozycyjno-historyczne oraz wnioski konserwatorskie do projektu rewitalizacji*, Krajowy Ośrodek Badań i Dokumentacji, t.1-3, Warszawa 2007

- kwerendą uzupełniającą dot. gatunków i odmian dalii stosowanych w parkach miejskich na początku XX wieku
- ekspertyzą dot. stanu technicznego murku i schodów na podstawie której powinna być przeprowadzona konserwacja muru oporowego i schodów
- opracowaniem projektów branżowych nawodnienia i oświetlenia
- ustaleniem wyglądu wprowadzanego wyposażenia parkowego (ławki i kosze) - na podstawie ikonografii
- opracowaniem projektu zagospodarowania terenu (aranżacji ogrodu daliowego), wykonanego na podstawie ikonografii i ewentualnie kwerendy archiwalnej.

Ponadto zwracamy uwagę na fakt, że materiały ikonograficzne dot. ogrodu daliowego, którymi obecnie dysponujemy dotyczą głównie okresu powojennego, a nie bezpośrednio czasu, kiedy ogród powstał.³ Dlatego wskazane jest przeprowadzenie kwerendy uzupełniającej, która pomoże uzupełnić stan wiedzy na temat oryginalnego wyglądu ogrodu daliowego. Priorytetem przy rewaloryzacji tego fragmentu parku powinno być otwarcie jego pierwotnego wyglądu.

Kolejne etapy prac, w tym projekt koncepcyjny zagospodarowania terenu, powinny być uzgadniane z Biurem Stołecznego Konserwatora Zabytków zgodnie z zarządzeniem prezydenta m.st. Warszawy w sprawie udziału tut. biura w realizacji inwestycji przy zabytkach nieruchomości wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków miasta Stołecznego Warszawy podejmowanych przez jednostki m.st. Warszawy⁴.

Realizacja planowanych prac wymagać będzie uzyskania pozwolenia konserwatorskiego wydawanego na podstawie ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami przez Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Osoba do kontaktu: Karolina Ostrowska tel. 22 443 36 85, e-mail: kostrowska@um.warszawa.pl

Z poważaniem,

DYREKTOR BIURA
STOLECZNEGO KONSERWATORA ZABYTKÓW

Michał Krasucki

³ wyjątkiem jest fotografia z czasopisma z 1926 roku: „Ogrodnik” 1926, nr 24, s. 448

⁴ Zarządzenie nr 754/2018 z dnia 14.05.2018 r.